ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 14 de abril de 2021.

Requer à Secretaria Estadual de Saúde,

que oriente os municípios a realizar

busca ativa dos tocantinenses que

receberam a primeira dose da vacina

contra Covid-19 e que ainda não

retornaram para tomar a segunda dose.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer à Secretaria Estadual de Saúde, que oriente os

municípios a realizar busca ativa dos tocantinenses que receberam a primeira dose

da vacina contra Covid-19 e que ainda não retornaram para tomar a segunda dose.

JUSTIFICATIVA

  O presente Requerimento é necessário, após a apresentação dos dados

nacional e estadual, sobre a imunização em que, no Tocantins, 6.033 moradores que já

receberam a primeira dose da vacina contra a Covid-19, precisam ir até uma unidade de

saúde para fazer a segunda aplicação. Os dados são do Ministério da Saúde. Em todo o

país cerca de 1,5 milhão de brasileiros estão nessa situação.

   Esse número refere-se aos tocantinenses que já tomaram a 1ª dose e que

completaram o prazo para receber a 2ª aplicação, mas ainda não compareceram.

    Entendendo ser este um benefício a toda população tocantinense,

solicitamos aos nobres Pares a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/